BBICILHAA ILIKOAA DKOHOMMUKHAU
HALUWOHANbHbIA MCCNEOOBATENBCKUA YHUBEPCUTET

IIpupoma mHHOBAIIMM B MeXKPHUPMEHHOE
B3aUMOIENCTBHUE POCCUUCKUX KOMIIAHUM
00pabaTHIBAIOIIINX OTPACJICH

Demrormua AA
Cumaues I0OB
AgeppauoBa OB

XXI Ampenscrasa MeskIyHAPOTHAST HAYYHAS KOHPEPEHITHSI
IIo mpobJieMaM pa3BHUTHS SKOHOMHKH H 00IIlecTBa



YT0 M3BECTHO O IIPHPOJIe MHHOBAITHM B MEK(PUPMEHHEIX CBA3AX?

ITocTamoBKa BoIIpoca 0 PoJIM MHHOBAIIMI B MEK(PUPMEHHBIX CBI3SIX CYIIIECTBYET B
autepatype yixe 6oiee 40 met (Boyden, 1976; von Hippel, 1976; 1982; Lionetta,
1977, Powell et al., 1996; Ahuja, 2000);

o  Me:xgupmerrsre cBa3m - 7

M 3BecTHEI 0030pHEIe cTaThu o Tematuke (Rogers, 2004; Powell and Grodahl, 2005;
Ozman, 2009);

Brigensaior nBa 00bsacHeHUa aToro adpperTa’

» BzammocBazaHHOCTE pecypcos. OOpa3oBaHUe CBA3eI OIpenesIsaeTcs
COITMAIbHBIM, KOMMePUeCKUM U TeXHOJIOTHUEeCKUM KaluTaioM pupMsl (Ahuja,
2000); MoTUBEI PUPM K YCTAHOBJIEHUIO Me:R(PUPMEHHBIX CBA3eH 00bACHIIOTC
HeoIIpeeIeHHOCTb U BO3MOMKHOCTBIO JIOCTyNa k pecypcaMm (Pleffer and Salancik
1978), 310 B 0COOEHHOCTH HAOIIOOAETCS B TEXHOJOTHIECKY MHTEHCUBHBIX
orpaciax (Hagedoorn 1993); mesxxdpupMeHHBIE CBA3U I03BOJIAIOT COKRPAIIATD
WHHOBAIIMOHHLIN UK (Kisenhardt and Schoonhoven, 1996), T03BOISIOT
dbupMe moIydaTh HemocTalolle TeXHoJIoTHIeckre koMuereHun (Arora and
Gambardella, 1994);

» OpragmzamnuoreHoOe ooyderne. MexpupMeHHbIE CBI31U KOMILJIEMEHTAPHBI
cobcTBeHHBIM KomiereHtuam (Mowery 1989), pupMBI cTpeMaTCsa UCCIeI0BATh
U MICIIOJIb30BATh HOBBIE 3HAHUSA, 4 HE TOJIBKO PECYPCHI, ITPU 3TOM
Me:K(pHUPMeHHBIE CBA3U He TOJILKO TapaHTHUPYIOT HOBLIE 3HAHUS, HO U

YCHIUBAIOT cylecTByIomue kommerertuu (Powell, Koput, and Smith-Doerr,
1996



Cunenmudwnra mexxdupMeHHEIX cBsI3ei B Poccun

Me:xdpupmennsie cBsa3u B Poccuu 2000-xX cylecTBEHHO OTJIMYAIOTCS OT CBSI3el (hupM B
pasButex crpaHax (Kym, Agaracses, 2004, Ky, Pajgpurerzan, Agamacses, 2002,
KRaroraimo, 1999, Cusaros, 1999, Cayrus, 1999; Ory.ioB, 1999, Pagaes, 2000, Simachev;,
Kuzyk, Feygina, 2013):

1. 1o 1990-x mesxdupMeHHbBIe CBS3H CYIIIECTBOBAJIM B PaMKaX KOMAHIHO IIJIAHOBO
9KOHOMUKH — IIJTAHOBBIE OTPAaCJIeBbIE CETHU

2. B 1990-x oTmeuaJioch CyIIecCTBOBaHUE «CeTeM BhIKUBAHUI) U
«IPeaITpPUHUMATEIECKUX CeTen-
* «CeTH BBIKMBAHUSI» COCTOSAT 13 PUPM, KOTOPBIE He BUOAT IIEPCIIEKTHUB CBOET0
CYIIECTBOBAHUS B YCJIOBHUAX PHIHOYHON KOHKYPEHIINHN 1 00beUHSIIOTCS C
IeJIBI0 M30JIAIINY BXOIAIINX B CEeTh (PUPM
* «IPeIIIPUHUMATEIbCKHIE CEeTID COCTOAT U3 PUPM, CTPEMSIIINXCSA YCIIEIITHO
KOHKYPHPOBATh B HOBBIX PHIHOUYHBIX YCJIOBUSIX

3. JIBe Momes i MHHOBAITMOHHOM HesaTeabHocTa B 2000-€:
e pull gyg moCT-COBETCKUX KOMIIAHWM, YaCTO KOIIMPOBAHIE II0BEIeHUI JIUIePOB
+ push 1 coBeTckUX KoMIaHUi (4acTo BepTHRATILHO HHTETPUPOBAHHBIX),
COXPAHUBIIUX CBA3M C HAYYHO HCCJIEeI0BATEIbCKUMU OPTaHN3aIIuIMHU,
HCIIOJIL30BAHIE BePTHKAJILHON MHTErpaIini Kak cIrocoda n30ekKaTh «IIpoBaJIbl
PBIHKA».



Nnesa nccnemoBauusa

 (C moMeHTa HayaJja TpaHCHPOPMAIINH POCCUNCKOM dKOHOMMKHY IIPOILIO IouTH 30
JIET, 32 9TO BpeMs THUIBI Me:K(UPMEHHBIX CBI3€H JJII COBETCKUX (PUPM MOIJIN
CYIIIECTBEHHOI'0 IIPeodpa30oBaThC

— HO ecth 1 apryMeHTHI IIPOTUB: IO IIPEKHEMY HU3KAas MHHOBAIMOHHAS
AKTUBHOCTD, YACTO UMHUTAIITMOHHBIN XapaKkTep NHHOBAITNH

*  ME&I ucciiemyem oco0€HHOCTH MeK(PUPMEHHBIX CBSI3el B POCCUMCKUX OTPACIIAX
o0pabaThIBAOIIEH IPOMBINLIEHHOCTH B 2018 romgy, B TOM 4mcJIe:

— OIIEHWBaeM JIeTePMHUHAHTHI MeK(PUPMEHHBIX CBI3€H IJISI COBETCKUX M IIOCT-
COBETCKHUX (PUPM

— BbLOEJIAEM OTOEJIbHO BEPTHUKAJIbBHBIEC 1 T'OPHU30HTAJIbBHBIEC CBA3HN

— 0co0oe BHUMAaHUE yOeJIgdeM POJIH BePTUKAJIbLHO - MHTEIPUPOBAHHBIX CTPYKTYP U
WHHOBAIITMOHHOCTU ITPOAYKIIUN



IlepemenHEIe 1 onucaTeIbHASA CTATUCTHKA

Tlannsie npoexra RUFIGE, HIY BIIID (2018)

Ilepemennas

3aBHCHMEIE IepeMEeHHBIE

Share of long-term
customers

Share of long-term
suppliers

Strategic partners

Foreign strategic partners

HesaBucumeie mepeMeHHEIE
Part of holding

Share of employees in R&D
Foreign owners

State owners

Export intensity

New-to-the-World products

Innovative sales

Ompenenenmne

Jlossa mokymarTesiei, ¢ KOTopeIMu upMa padoraer
oostee 5 jet, %

Jlosisa mocTaBIIMKOB, ¢ KOTOPBEIMH (hrpMa padoraer
bostee 5 met, %

Hanware y pUpMBI CTPATETTIECKUX IAPTHEPOB
(8 Poccuu miu 3a pyoesxom) (ma/meT)

Hammume y (UPMBI CTpaTeTHUYECKHX IIAPTHEPOB
TOJIBKO 3a pybesxoM (1a/HeT)

dupMma IpUHAIIEKNT XoaauHry (1a/Her)

Jous corpynuukos, 3aHaTeix B cpepe HUOKP, %
EcTh uHOCTpaHHBIe cOOCTBeHHUKN (a/HeT)

B co6erBernnnrax ®OUB, POUB (na/met)

Jloss1 axcIopTa B BEIpyuke >50% (ma/Her)

dupMma BHeOpdia HOBBIE IJII MHPA IIPOAYKTHL B
IIOCJIEJHIE TOIbI

Jona HOBBIX AN CYIIIECTBEHHO
YCOBEPIIIEHCTBOBAHHEBIX IIPOJAYKTOB B BEIPYUYKe, %

Cp.

3HAY.

60.88
62.91
0.60

0.11

0.18
2.25
0.05
0.03
0.23

0.03

14.26

Crann,.
OTKJIOH.

25.63
25.80
0.49

0.31

0.38
6.33
0.22
0.16
0.42

0.18

21.74



ITepeMeHHEIe U oIMcaTeJIbHAA craTucTHKa (2)

3aBucHMEIE IIepeMeHHEbIe

Share of long-term
customers

Share of long-term
suppliers

Straregic partners

Foreign strategic
partners

Soviet
Post-Soviet
Soviet

Post-Soviet

Soviet
Post-Soviet
Soviet
Post-Soviet

HesaBucumrie IIepeMeHHBbIe

Part of holding

Share of employees
in R&D

Foreign owners
State owners

Export intensity

New-to-the-World-
products

Innovative sales

Soviet
Post-Soviet
Soviet

Post-Soviet

Soviet
Post-Soviet
Soviet
Post-Soviet
Soviet
Post-Soviet
Soviet
Post-Soviet

Soviet

Post-Soviet

N

211
512
211

512

211
689
211
689

211
689
211

689

209
676
209
676
211
689
211
689

211
689

Mean St. Dew.
65.92 27.02
58.80 24.77
63.01 24.86
62.87 26.19
0.63 0.48
0.60 0.49
0.18 0.39
0.09 0.28
0.30 0.46
0.14 0.35
2.76 5.58
2.10 6.54
0.05 0.21
0.05 0.22
0.07 0.25
0.01 0.12
0.42 0.49
0.17 0.38
0.07 0.25
0.02 0.15
16.35 21.55
13.62 21.77

Median

70.00
60.00
70.00

70.00

1.00
1.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

10.00
0.00

Min

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

Max

100.00
100.00
100.00

100.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
46.67

62.50

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

100.00
100.00

SE

1.86
1.09
1.71

1.16

0.03
0.02
0.03
0.01

0.03
0.01
0.38

0.25

0.01
0.01
0.02
0.00
0.03
0.01
0.02
0.01

1.48
0.82



Pacnpenenenie KoOMIIaHMI II0 OTPACJIAM

OTtpacib CoBercrne Hocr % mocr
COBETCKHE COBETCKHX (pupM
I[Tumesas 53 106 66.7%
Jlerkas 12 45 78.9%
1i[ee6peejisl/(l)o6p.2162LTHBaromaﬂ ¥ IIPOM3BOICTBO 10 104 97.99%
XumMuyeckas 1 (papMalieBTudecKast 15 105 87.6%
CrpoiimaTepHraJibt 25 57 69.6%
Metamryprudeckas 18 91 83.6%
Mammabr 1 000pyI0BaHME 24 54 69.2%
OmexTpoobopymoBaHMe 32 50 61.0%
TpamcmopTHEIE CpecTBA 1 000PYI0BAHIIE 2 77 77.8%

HUroro 211 689 76.6%




Tumsr MexKPUPMEHHBIX CBA3€H M BO3PACT KOMIIaHMHA

Yncito pupm % ¢upM B rpymme
Bes IToct- IToct-
Tun mapTHEepCcTBa Cosercrkue CoBetcrue
BEIOOpPKA COBETCKUE COBETCKUE

+
BeprurkanpHasa uHTerpanus 310 106 204 43.3% 31.1%
cTpaTeruvyecKoe IapTHEePCTBO
TosbKko BepTHKAJIbHAS MHTETPAIINA 179 66 113 26.9% 17.3%
TosbKO cTpaTernyeckoe mapTHEPCTBO 49 13 36 5.3% 5.5%
Tonbko MHOCTPAHHBIE CTPATETHYECKTE 6 9 4 0.8% 0.6%
IapTHEPHI
Tonbko poccuiickue cTpaTeruyecKue A7 19 35 4.9% 539
IapTHEPHI
JloJ1a moarocpodHbIX mOCTaBIIUKOB >50% 38 7 31 2.9% 4.7%
Josia monrocpounsix mokymnareseit >50% 29 9 20 3.7% 3.1%
Her 177 25 152 10.2% 23.2%
Hrtoro xommrammi 900 245 655

‘BeprurasipHag mHTeEr AITHA — QOHPpMAa HMeeT JOJII'OCPOYHBIX IIOCTABII[THKOB >50% H JJOJITOCPOYHBIX IIORYIIA TeJIeH
>50%




Benchmark perpeccusa

Share of long-term suppliers

Share of long-term customers

long-term suppliers>50%
& long-term

customers>50%
Quantile regression Quantile regression Probit
Q25 Q50 Q75 Q25 Q50 Q75
(1) 2 (3) (4) (5) (6) (7)
. . 4.25 -1.81 -3.43 4.10 7.41 ** 3.93 % 0.313"
Established in USSR
(4.16) (3.25) (2.82) (3.58) (3.54) (2.23) (0.138)
Part of holding 5.57 2.60 2.74 2.51 2.64 3.32 0.098
(4.36) (3.40) (2.95) (3.75) (3.71) (2.33) (0.140)
Share of employees -3.23 * -1.59 -2.73 ** -0.88 0.08 0.87 0.008
in R&D (1.75) (1.36) (1.18) (1.50) (1.49) (0.93) (0.009)
Foreign owners 5.84 1.10 0.00 -0.62 -0.13 0.00 -0.120
(7.66) (5.98) (5.19) (6.59) (6.51) (4.10) (0.225)
State owners -7.53 -8.72 -7.40 -5.41 0.10 -2.33 0.001
(9.51) (7.42) (6.44) (8.18) (8.09) (5.08) (0.310)
Export intensity 2.15 1.24 -0.50 -0.85 -1.45 1.26 0.192
(4.15) (3.24) (2.81) (3.57) (3.53) (2.22) (0.134)
New-to-the-World-products 4.63 3.37 5.50 -7.76 -1.66 15.41 ** -0.344
(9.05) (7.06) (6.13) (7.79) (7.70) (4.84) (0.278)
Innovative salos -3.42 ** -3.86 ** -1.10 -2.88 ** -2.89 ** -0.55 -0.006™*
(1.64) (1.28) (1.11) (1.41) (1.40) (0.898) (0.002)
Medium-sized company 5.38 3.04 -2.95 0.48 0.64 3.68 0.225
(100-250) (5.54) (4.32) (3.75) (4.77) (4.71) (2.96) (0.176)
Large company (2504) 2.08 2.54 0.32 7.34 ** 5.87 * 0.67 0.514™*
(3.86) (3.01) (2.61) (3.32) (3.28) (2.06) (0.119)
Light (apparel, footwear) 1.31 17.46 ** 3.22 -5.70 3.39 3.00 -0.032
47.33 52.07 ** 70.49 *** 27.56 80.58 ** 81.61 *** 0.130
Constant
(29.28) (22.85) (19.83) (25.20) (24.91) (15.66) (0.950)
Regional FE,
Yes Yes Yes Yes Yes Yes Yes
Industry FE
N 710 710 710 710 710 710 710

Robust standard errors are reported. *** p <0.001; ** p <0.05; * p <0.1.




JleTepMHUHAHTEI CBsA3€H ¢ TOCTABIIUKAMUI

Share of long-term suppliers

Part of holding

Share of employees in R&D

Foreign owners

State owners

Export intensity

New-to-the-World-products

Innovative sales

Medium-sized company (100-

250)

Large company (250+)

Constant

Regional FE, Industry FE
N

Q25
Soviet
6))
-0.33
(5.43)
-1.01
(2.65)
16.46
(12.08)
-3.42
(9.04)
6.85
(5.69)
-16.51
(10.13)
1.13
(2.47)
35.45 ***
(8.77)
27.76 ***
(6.44)
20.85
(32.94)
Yes
209

Q50 Q75
Soviet Soviet
2 (3)
9.93 9.55 *
(6.69) (5.12)
-1.52 3.66
(3.27) (2.50)
8.21 6.69
(14.88) (11.37)
-6.89 -7.76
(11.14) (8.51)
3.79 -2.96
(7.01) (5.36)
-3.52 -9.05
(12.48) (9.54)
-0.37 0.21
(3.04) (2.33)
4.32 -0.64
(10.80) (8.26)
1.39 2.12
(7.93) (6.07)
45.27 49.95
(40.59) (31.03)
Yes Yes
209 209

Q25 Q50 Q75
Post-Soviet Post-Soviet Post-Soviet
4) (5) (6)
2.69 -0.14 -1.02
(4.46) (5.17) (3.30)

-2.32 -2.76 -3.00 **
(1.69) (1.96) (1.25)
1.42 -0.28 0.00
(6.90) (8.01) (5.11)
0.27 -1.94 -5.55
(12.38) (14.37) (9.17)
-1.91 -1.39 2.04
(4.04) (4.69) (2.99)
10.13 16.96 15.54 **
(10.16) (11.79) (7.53)
-3.99 ** -3.89 ** -2.04 *
(1.50) (1.74) (1.11)
0.04 -0.97 -3.51
(5.08) (5.89) (3.76)
2.97 2.65 -0.78
(3.49) (4.05) (2.58)
74.20 ** 70.86 ** 78.38 ***
(30.74) (35.69) (22.78)
Yes Yes Yes
501 501 501

Robust standard errors are reported. *** p <0.001; ** p <0.05; * p<0.1.




JleTepMHUHAHTEI CBA3€H ¢ IIOKYIIATe IAMHA

Share of long-term customers

Part of holding

Share of employees
in R&D

Foreign owners
State owners
Export intensity
New-to-the-World-Products

Innovative sales

Medium-sized company
(100-250)

Large company (250+)

Constant

Regional FE, Industry FE
N

Q25 Q50 Q75
Soviet Soviet Soviet
14.00 * 9.36 * 11.79 **
(7.10) (5.62) (4.82)

-3.34 5.19 % -0.19
(3.47) (2.75) (2.36)

6.09 -7.16 -7.23
(15.79) (12.49) (10.73)

0.78 1.98 4.45
(11.81) (9.35) (8.03)

3.01 2.31 0.33
(7.43) (5.88) (5.05)

-27.57 ** -31.67 ** -7.88
(13.24) (10.48) (9.00)
-6.95 ** -0.73 3.16

(3.23) (2.56) (2.20)

23.19 ** 5.66 10.84
(11.46) (9.07) (7.79)
22.01 ** 5.12 1.67

(8.42) (6.66) (5.72)

46.96 35.79 0.25
(43.06) (34.08) (29.27)

Yes Yes Yes

209 209 209

Q25 Q50 Q75
Post-Soviet Post-Soviet Post-Soviet
-2.90 -1.61 -2.74
(3.29) (5.03) (3.93)
-1.20 2.20 0.32
(1.25) (1.91) (1.49)
2.23 -2.22 6.93
(5.10) (7.79) (6.08)
-11.23 0.89 -11.77
(9.14) (13.98) (10.91)
-2.51 -4.01 -2.22
(2.98) (4.56) (3.56)
20.45 ** 26.37 ** 20.61 **
(7.50) (11.47) (8.95)
-0.38 -2.22 0.80
(1.10) (1.69) (1.32)
-0.35 5.13 -0.50
(3.75) (5.73) (4.47)
3.28 5.13 1.12
(2.57) (3.94) (3.07)
73.54 ** 82.64 ** 81.83 **
(22.70) (34.72) (27.09)
Yes Yes Yes
501 501 501

Robust standard errors are reported. *** p <0.001; ** p <0.05; *p<0.1.




JleTepMHUHAHTEI CBA3€H CO CTPATETHUECKUMU IIapTHEPAMA

Dependent variable:

Established in USSR

Part of holding

Share of employees
in R&D

Foreign owners
State owners
Export intensity
New-to-the-World-products

Innovative sales

Medium-sized company
(100-250)

Large company (250+)

Constant

Regional FE, Industry FE
Observations
Log Likelihood

Strategic partners (national+foreign)

Foreign strategic partners

All Soviet Post-Soviet All Soviet Post-Soviet
Q) (2) (3) [ (5) ®)
-0.15 0.11
(:015) ;
0.41** 0.41 0.53"* 0.98" 0.47*
(:0.16) (-0.33) (-0.19) (0.5) (0.26) |
0.03"** 0.004 0.04™ 0.02* -0.09* 0.04™*
(-0.01) (-0.03) (-0.02) (-0.01) (-0.04) (-0.02)
0.22 5.61 0.18 113" 11.04 C1.207
(-0.27) (-352.07) (-0.31) (-0.27) (-830.58) (-0.34)
0.38 0.12 0.75 -0.47 -1.75* -0.32
(-0.38) (-0.57) -0.7) (-0.44) (-0.97) (-0.67)
0.41** 0.33 0.39* 1.08"* 1.24* 1.42%*
(-0.15) (-0.35) (-0.19) (-0.18) (-0.59) (-0.25)
0.62 0.86 0.51 0.72** 2.17 0.58
(-0.42) (-0.84) (-0.59) (-0.31) (-0.83) (-0.48)
0.01* -0.003 0.01** 0.01" 0.01 0.01
(-0.002) (-0.01) (-0.003) (-0.003) (-0.01) (-0.004)
0.44™ -0.14 0.71" 0.47 1.46 0.66*
(-0.19) (-0.51) (-0.23) (-0.29) (-1.03) (-0.37)
0.54™* 0.98" 0.50"* 0.26 0.38 0.19
(-0.13) (-0.4) (-0.15) (-0.2) (-0.85) (-0.26)
3.96 4.29 4.23 -7.88 -12.28 -5.77
(-250.2) (1,568.51) (-376.75) (-976.21) (4,087.42) (2,530.54)
Yes Yes Yes Yes Yes Yes
885 209 676 885 209 676
-465.23 -74.44 -357.13 -183.75 -34.67 -108.98

Robust standard errors are reported “p<0.1; “p<0.05; ““p<0.01




PeaymbraTs (1)

BepruxkaspHBIE CBA3H:

B BepTHKAIBHBIX CBSI3X COBETCKUE (PHPMBI MHTETPHUPOBAHLI B XOJIIHIH,
JOJITOCPOYHEIE CBA3U C IIOKYIIATEJIAMU OIIPEeaesIAI0TCA TPAJUITMOHHBIM XapaKTepoM
IIPOAYKIINU,

['oc.coOCTBEHHOCTD He 3HAYNMAa [JIsI BEPTUKAJIbHEBIX CBA3€H COBETCKUX KOMIIAHUIM: C
OJTHOM CTOPOHBI, HPEJIUPUATHA HIPUBATU3UPOBAJIUCH 10 IIEII0OYKe, IT03TOMY MOJIEJIb
CBsI3eH COXpaHsJIach, a C APYTOil CTOPOHEI — «HOBBIE OM3HECMEHBD He PYIITHIN
COXPaHUBIIINECA CBA3U

ITocT-coBerckme PUPMEBI B BepTUKAJIBHBIX CBSI35X, HAIPOTUB, He MHTEIPUPOBAHEI B
XOJIAWHTH, a JOJITOCPOUYHEBIE CBA3U OIIpeaesIATCd NHHOBAIIMOHHBIM XapaKTepoM

IIPOOYKIINU,

I'opu3oHTaIBEHBIE CBA3M:

DaKTOPHI yYaCTHA B CTPAaTEerHYEeCKUX IIaPTHEePCTBAX ¢ MHOCTPAHHBIMHI KOMIIAHUIMU
BO MHOI'OM CXOJKH JJII COBETCKMX U IIOCT-COBETCKUX (PHPM, PA3JINUYMNI CTATUCTUUECKU
He 3HAYUMBI,

Mopgenb co3maHus CTPATETHUYECKUX IaPTHEPCTB ¢ POCCUHMCKUMU KOMIIAHUSIMU,
HAIIPpOTUB, UMEET CYIIleCTBEHHbIE Pa3JINndynd;

ITocT-coBeTcrkme PUPMBI B POCCUHCKHUX CTPATETMYECKUX IapTHEePCTBAX
MHTeTpUPOBaHEI B Xoaaunru, saauMmaiorcesas HYMOKP, npogaror nHHOBAIIMOHHBIE
TOBapbl, aKTUBHBI HA BHEIITHUX PHIHKAX



PeaynbraTs (2)

« IloBemeHme COBETCKUX U IIOCT-COBETCKUX KOMIIAHHUH B POCCUUCKOM dKOHOMIKE
CYIIIECTBEHHO Pa3JIMYaeTcs; TO, YTO 9TO BEPHO IPU KOHTPOJIE 3a orpacaeBbiMu DI
O3HAUaeT, YTO pa3Juyune COXpaHdaeTcd Jaske B TeX 0TPaciIsaX, KOTOpble CYyIIIeCTBEHHO
OOHOBMJINCH C TOUKH 3PEHUI PUPM-YIACTHUKOB;

 BeprukasgbHasg mHTErpaius JIJIsi COBETCKUX KOMIIAHUH CJIYKHUT B KaUeCcTBe
KOMIIEHCAIIMOHHOT0 MeXaHu3Ma JIsI PaO0Thl B YCJIOBUSIX HECOBEPIIIEHCTB
KOHTPAKTHOM CHUCTEMBI 1 IPYTHX IIPOBAJIOB PHIHKA, YTO B 0COOEHHOCTH XapaKTepPHO
IIJISI IIPEeOIIPUATUN, IIPOU3BOAAINNX TPATUITMOHHYIO IPOAYKIINIO, 3TO IIEPBAA BOJIHA
xospraHTHHAE3AqHA B Poccun;

* ITlocTcoBeTcKHe KOMIIAHUH HUCIIOJIL3YIOT TOPU30HTAJIbHAS MHTErPaInuio KaK CIIocod
IIOJIyYEeHUS JOIOJHUTEILHBIX 3HAHUU, 3TO BTOPAA BOJIHA X0 JHHIHHHIAI[HH B
Poccun

 IIpu paGoTe B GoJiee coBeplIeHHOI cpefie (B cTpaT. HapTHEPCTBE) PA3IUILA MEKITY
COBETCKUMH U IOCT-COBETCKUMHU KOMIIAHUAMU CHIKAIOTCA (CTATUCTUYECKHT
He3HAUYUMEI Ha ypoBHe nepemeHHoi) -> Cosmanue HarmoHaabHbx 1IJIC u yuactue B
rnobastbHbIX 1IJIC cmocobcTByeT TparHchopMaIium OTpacae U pocTy PHUpM-
OTPAaCJIEBBIX JIUIEPOB



